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VENDIM

Ne O3, dae O 1 40 1015

Pér miratimin e raportit pérfundimtar t&¢ mbikéqyrjes sé administrimit té shérbimit civil,
Njésia Administrative Nr. 4, Tirané.

Né& mbéshtetje t& kompetencave ligjore t& parashikuara né€ nenin 11 pika 1, 14 dhe 15 t& ligjit
nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, (i ndryshuar); neneve 80-104 t&€ ligjit nr. 8485, daté
12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé” si dhe Rregullores
“Mbi procedurat e mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me vendimin nr. 17, daté¢ 11.03.2014, t&
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pas shqyrtimit t& materialit dhe mendimit
paraprak té Drejtorisé s& Pérgjithshme té€ Hetimit Administrativ dhe Mbikéqyrjes, né lidhje me
procesin ¢ mbikéqyrjes t& zhvilluar né Njésing Administrative nr. 4, Bashkia Tirané& (Njésia
Bashkiake nr.4, Tirané) ,

VEREJ SE:

NEg zbatim t& vendimit nr. 38, datg& 23.04.2015 “Pér kryerjen e mbikéqyrjes né lidhje me zbatimin
e ligjiit né administrimin e shérbimit civil, né institucionin Njésia Bashkiake Nr. 4, Tirané”,
Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, ka filluar mbikéqyrjen e pérgjithshme né
subjektin, Njésia Bashkiake Nr. 4, Tiran&, tashmé njési administrative ¢ Bashkisé Tirané.

Objekti i mbikéqyrjes &shté i pérgjithshém dhe pérfshin monitorimin, kontrollin dhe vlerésimin e
zbatimit t& ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, (i ndryshuar) dhe akteve nénligjore, gjaté
aplikimit t& gjithé instituteve t& tij.

Procesi &shté zhvilluar né pérputhje me programin e mbik&qyrjes nr. 334/2 prot., daté
23.04.2015, té miratuar nga Komisioneri pé&r Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil dhe njoftuar
institucionit me shkresén nr. 334 prot., daté 23.04.2015 “Njofiim pér fillimin e mbikéqyrjes”.



Né pérfundim té kétij procesi, grupi i mbiké&qyrjes ka hartuar projektraportin dhe ia ka dérguar
pér njohje subjektit t& kontrolluar, me shkresén nr. 334/3 prot., daté 30.07.2015, duke i [&ng 3
dit& koh& pér t€ paraqitur observacionet.

Ndérkohé, pér shkak t& riorganizimit administrativo-territorial g& kané pésuar njésité e geverisjes
vendore, né zbatim t& ligjit nr. 30/2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8632, daté
31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore”, té ndryshuar”, ligjit nr.
115/2014 “Pér ndarjen adminisirativo-territoriale té njésive 1é geverisjes vendore né Republikén
e Shqipérisé”, njésité bashkiake, jané organizuar si njési administrative, struktura dhe organika e
t& cilave, do t& jen& pjesé e strukturés dhe organikés s& administratés sé bashkisé.

Né Vendimin nr. 510, daté 10.06.2015, t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér miratimin e procedurave
pér transferimin e té drejlave dhe detyrimeve, personelit, aktiveve té trupézuara dhe té
patrupézuara, té arkivave dhe ¢do dokumentacioni tjetér zyrtar né njésité e geverisjes vendore,
1é prekura nga riorganizimi administrativo-territorial”, Kreu IIl, "Transferimi i té drejtave dhe
detyrimeve”, pika 1, pércaktohet se bashkia &shté trash&gimtari ligjor i njésive t& geverisjes
vendore qé jang shkriré ng t&, e cila, me konstituimin e organeve pérfagésuese dhe ekzekutive,
merr pérsipér t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet ekonomike, financiare, sociale apo t& tjera, t&
karakterit civil dhe administrativ, t& njésive t& qeverisjes vendore q& jané shkriré. Mg tej, né
Kreun IV t& kétij akti nénligjor, “Transferimi i personelit”, parashikohet se marrédhéniet e punés
ekzistuese, ndérmjet njésive qé jané shkriré dhe punonjésve t& tyre, do té transferohen né bashki,
n& momentin e konstituimit t& organeve té saj.

NE kéto rrethana té reja, t€ krijuara pér shkak té riorganizimit t& njésive t& qeverisjes vendore, ky
raport me konkluzionet e tij, si dhe vendimi pérkatés i Komisionerit pér Mbik&qyrjen ¢ Shérbimit
Civil, q& paralajméron institucionin pér t& p&mmirésuar situatén, do t’'i drejtohen pér zbatim
njésisé pérgjegjése prané Bashkisé Tirang, si institucioni pérgjegjés né kété rast.

NE vijim t&€ korrespondencés gjaté procesit t& mbik&qyrjes, nga ana ¢ Njésisé¢ Administrative nr.
4, Tirang&, me shkresén nr. 02/1 prot., daté 06.08.2015, &shté kthyer projektraporti i pa nénshkruar
dhe pa observacione me pretendimin se, Njésia Administrative, nuk &shté organi kompetent t&
shprehet pér ligjshméring, ose jo t€ administrimit t& shérbimit civil, né ish Njésing Bashkiake nr.
4, Tirang.

Sa mé sipér, kur subjekti i mbikéqyrur &ésht& njohur me projektraportin dhe i ka pasur té gjitha
mundésité qé t& komunikoj& me njésing pérgjegjése prané& Bashkisé Tirané, ¢moj se jané kryer té
gjitha procedurat e nevojshme q& sigurojné transparencén e procesit dhe mundésiné e
institucionit t& kontrolluar pér t€ shprehur pretendimet e tij, né lidhje me problematikén e
evidentuar.

Né kéto rrethana, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s€ raportit pérfundimtar t& mbikéqyrjes, té
paraqitur p&r miratim nga grupi i punés dhe n& pérfundim t& kétij procesi, vlerésoj se duhet t&
miratoj& pérmbajtjen e tij.



Pér kéto arsye:

N& mbéshtetje t& kompetencave ligjore t& pércaktuara n& nenin 11 pika 1, 14 dhe 15 t& ligjit nr.
152/2013 “Pér népunésin civil”’, i ndryshuar, si dhe Rregullores “Mbi procedurat e
mbikéqyrjes/inspektimif”, miratuar me vendimin nr. 17, daté 11.03.2014, t& Komisionerit pér
Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil,

VENDOS A:

1. T€ miratoj raportin p&rfundimtar t& mbikéqyrjes sé administrimit t& sh&rbimit civil, né
subjektin, Njésia Administrative Nr. 4, Tirané, i cili &sht& pjesé e kétij vendimi.

2. Njésia pérgjegjése prané Bashkisé Tirang, duhet t& kryej& procedurén e deklarimit t&
statusit t& punésimit pér népunésit dhe punonjésit aktualg, sipas kérkesave t& nenit 67 t&
ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe Vendimit nr. 116, daté
05.03.2014 & K&shillit € Ministrave "Pér statusin e népunésve dhe punonjésve aktualé
qé pérfitojné statusin e népunésit civil sipas ligjit nr.152/2013 "Pér népunésin civil”, i
ndryshuar.

3. Njésia pérgjegjése, si struktura e ngarkuar nga ligji pér administrimin e burimeve
njerézore, duhet t€ fillojé procedurén pér revokimin ¢ akteve si mé poshté:

* Revokimin e aktit administrativ nr. 47, daté 22.09.2014 pér emérimin e népunésit
wwixix ng pozicionin “Specialist Finance né Sektorin Ekonomik” dhe kthimin e tij ng
pozicionin e méparshém, “Specialist né Zyrén e Ndihmés Ekonomike™.

e Revokimin e aktit nr. 13, dat¢ 11.03.2015, pér emérimin e népunésit *#xixxsx pg
pozicionin “Specialist né Zyrén e Ndihmés Ekonomike” dhe kthimin e tij né pozicionin e
méparshém “Specialist né Zyrén e Urbanistikés™.

Rekomandohet njésia pérgjegjése e ngarkuar nga ligji pér menaxhimin e burimeve
njerézore, q€ n€ koherencé me strukturén aktuale t& institucionit, vendin e punés
“Specialist Finance né Sektorin Ekonomik” dhe “Specialist né Zyrén e Ndihmés
Ekonomike”, t’i shpallé vende t& lira, né ményré qé& (& plotésohen sipas procedurave té
pércaktuara nga ligji.

¢ Revokimin e aktit administrativ nr. 53, daté 07.10.2014 pér emérimin e népunéses
wrwnsiis ng detyrén “Pérgjegiése e Sektorit té Ndihmés Ekonomike” dhe kthimin e saj ng
pozicionin e m&parshém, “Specialiste né Zyrén e Ndihmés Ekonomike”.

Rekomandohet njésia pérgjegjése e ngarkuar nga ligji pér menaxhimin e burimeve
njerézore, qé né koherencé me strukturén aktuale t& institucionit, vendin e pungs
“Pérgjegjés i Sektorit t¢ Ndihmés Ekonomike”, ta shpalli vend t& 1irg, né ményré qé t&
plotésohet sipas procedurave t& pércaktuara nga ligji.

4. Njésia pérgjegjése, t& revokoj¢ aktet administrative t& emérimit, pér punonjésit *w#sxs
eméruar né pozicionin e punés “Pérgjegiés i Sektorit té Burimeve Njerézore”,
wwwwwawkws - eméruar né€ pozicionin “Specialist i Taksave té Tregut” dhe wxxxs



eméruar n& pozicionin “Pérgjegjés i Zyrés Juridike”, duke mos zhvilluar mé paré
procedurat ¢ konkurrimit, ¢'ka vjen né kundérshtim me nenin 20 e vijim t&¢ Kreut [V
”Pranimi né shérbimin civil”, 1€ ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar.
Pozicionet ¢ punés q¢ mbajné kéta népunés, né koherencé me strukturén aktuale t&
institucionit, t& shpallen vende t& lira, pér t'u plotésuar n& pérputhje me ligjin dhe aktet
nénligjore né zbatim t& tij.

Njésia pérgjegjése, pér t& rregulluar ligjshméring né lidhje me marrédhéniet e punés pér
népunésen =xxwxxxaak (& verifikoj€ procedurén e kryer nga Bashkia Burrel, né kuadér
t€ bashképunimit ndérinstitucional, né lidhje me zbatimin e vendimit nr. 6, daté
03.02.2012 t& Gjykatés sé¢ Apelit Tirang&, pasi nga zbatimi i tij, lindin t& drejta dhe
detyrime q& kang& t& b&jn€ me pagesén e pagés dhe mé tej, vlerésimin e statusit t&
punésimit t& késaj punonjéseje.

Njésia pérgjegjése né Bashking Tiran&, né& bashk&punim me Drejtoring e Pérgjithshme té
Gjendjes Civile, Sekretarin e Pérgjithshém t& Ministrisé s& Brendshme dhe
Departamentin ¢ Administraés Publike, t& qartésojné pozicionin e népunésve t& gjendjes
civile, né raport me shérbimin civil e pas késaj, t& vijojné procedurat lidhur me
deklarimin ¢ statusit t& punésimit pér punonjésit e Zyrés sé Gjendjes Civile, ¥k
#%% pozicioni 1 punés “Pérgjegjés Sektori i Gjéndjes Civile”;  #x##xiisx+ pozicioni i
punés “Specialisf’; #xxx*x%:xxx  pozicioni 1 punés “Specialist”; FhERRRRARE
pozicioni i puné&s “Specialist” dhe #=xxxx#«wxxx  pozicioni i punés “Specialist”.

>

Njésia pérgjegjése, t& fillojé¢ menjéheré punén pér hartimin dhe miratimin e pérshkrimeve
t& punés, pér pozicionet e shérbimit civil, n€ pérputhje me legjislacionin specifik t&
fushés dhe formatin standard t&€ miratuar, ashtu si¢ pércaktohet né Vendimin nr. 142, daté
12.03.2014 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve té
punés né institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura” dhe
lidhjes 4, bashkélidhur kétij vendimi, si dhe n& Udh&zimin nr. 2, daté 07.04.2014, t&
Departamentit t& Administratés Publike “Pér hartimin e pérshkrimit té pozicioneve (é
punés né shérbimin civil .

Né& zbatim t& rekomandimeve t& materializuara n€ raportin pérfundimtar t& mbikéqyrjes,
né bashk&punim me Drejtoring e Pérgjithshme t& Gjendjes Civile dhe me Departamentin
e Administratés Publike, t& hartohen pérshkrimet e punés pér pozicionet qé i pérkasin
Zyrés s¢ Gjendjes Civile.

Njésia pérgjegjése, t& pérfshjé administratén e njésisé administrative t& mbikéqyrur, né
planin vjetor t& nevojave pér rekrutimin né shérbimin civil, mbi bazén e kérkesave t&
nenit 18 & ligjit nr. 152/2013 "Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar si dhe t& Vendimit nr.
108, daté 26.02.2014 t& Késhillit t& Ministrave “Pér planin vjetor té pranimit né
shérbimin civil”.

Njésia pérgjegjése, né rastet e doréheqjes s€ népunésit civil, t& zbatojé drejt procedurén
q€ duhet t& ndiget, n€ pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i
ndryshuar, neni 64 (Kreu XII “Pérfundimi i marrédhénies né shérbimin civil”), pér té
respektuar t€ drejtat dhe detyrimet e népunésit civil gé€ lindin pér shkak t& zbatimit t&
institutit t& doréhegjes.



Té ndreqen aktet e lirimit nga detyra, pér punonjésit *¥*¥*¥=¥=* & pozicionin
“Pérgjegjés i Sektorit té Burimeve Njerézore”; **¥*x¥xx*%x ng pozicionin “Specialist
Tregjesh” dhe  #x#wswisix  ng pozicionin “Juriste”, sipas rekomandimeve né raportin
pérfundimtar t& mbik&qyrjes.

10. Njésia pérgjegjése t& sistemoj& dokumentacionin qé tregon pér historikun e marrédhénies
s€ punés me subjektin ¢ mbikéqyrur, t€ punonjéses whexxkriex  dhe té sqarojé
situatén né lidhje me masén disiplinore q& &shté dhéné ndaj saj.

11. Njésia pérgjegjése, t& kryejé procesin e vlerésimit t& rezultateve né puné t& népunésve pér
vitin 2014, duke hartuar formularét e vlerésimit té punés, sipas formatit t& miratuar dhe
né mbéshtetje t&€ kérkesave ligjore t& pércaktuara né nenin 62, té ligjit nr. 152/2013 ”Pér
népunésin civil”, i ndryshuar, si dhe né Vendimin nr. 109, datg 26.02.2014 t& Ké&shillit t&
Ministrave, “ Pér vierésimin e rezultateve né puné 1é népunésve civilé®,

Formulari i plotésuar dhe i nénshkruar nga personat e ngarkuar nga ligji, duhet t&
depozitohet prané njésisé¢ s& burimeve njerézore t€ institucionit dhe t& futet né dosjen
personale t& ¢do népunési civil.

12. Pér kryerjen e kétyre veprimeve administrative, lihet afat 60 dité nga marrja dijeni pér
két€¢ vendim, duke marré parasysh se zbatimi i tij kérkon njé kohé t& kushtézuar nga

afatet procedurale t& veprimeve q& duhet t& kryhen n& kété rast pér rregullimin e situatés,

13. Njésia pérgjegjése, duhet t& zbatojé kété vendim, duke u bazuar né rekomandimet e
materializuara n&€ pérmbajtjen e raportit pérfundimtar t& mbiké&qyrjes.

14. Me kalimin e kétij afati, institucioni €shté i detyruar t& njoftojé me shkrim Komisionerin
pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, né lidhje me zbatimin e kétij vendimi.

15. Pér kété vendim té njoftohet Bashkia Tiran&, Njésia Administrative nr. 4, Tirang;
Departamenti i Administratés Publike; Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile dhe
njékohésisht, t& informohet Komisioni pér C&shtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t&
Drejtat e Njeriut, né Kuvendin e Shqipé&risé.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA



